
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 4 marzo  2002 
 
DECRETO DIRIGENZIALE n° 59 del 16 gennaio 2002 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE, EDUCAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU’ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL 
MERCATO DEL LAVORO (ORMEL) - SETTORE OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO E 
DELL’OCCUPAZIONE EMIGRAZIONE ED IMMIGRAZIONE - Decreto d’attuazione della delibera consiliare n. 
74/9 del 19/10/2001 - Riparto dei fondi alle Amm/ni Provinciali della Campania, relativi alle “politiche 
a sostegno dei diritti degli stranieri in Campania Piano anno 2000”. Esercizio Finanziario 2000 - Si 
ripubblica per intero su richiesta del settore. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
- la L.N. 127/97; 
- la la D.G.R. n. 3466 del 31/6/2000; 
- la circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore al Personale; 
- il Decreto Dirigenziale di delega di funzioni n. 2358 del 12/11/2001 del Coord.re dell’Area 17; 
- la delibera di Giunta, Regionale n. 22 del 23/2/2000 con all’oggetto “Politiche a sostegno dei diritti 

degli stranieri in Campania - Piano 2000 - Proposta al Consiglio”; 
- la delibera, di Giunta Regionale n. 7539 del 30/12/2000 con all’oggetto: Impegno di spesa “Piano 

Immigrazione 2000 - Anno dei nuovi cittadini”, con la quale tra l’altro s’impegnavano L. 751.480.767 da 
erogare alle Province della Campania, per la realizzazione delle iniziative previste dal Piano Immigrazione 
2000, subordinando l’erogazione all’approvazione, del Piano 2000 da parte del Consiglio Regionale della 
Campania;  

- la deliberazione  del Consiglio Regionale n. 74/9 del 19/10/2001 che approva la deliberazione di 
Giunta Regionale n. 22 del 23/2/2000 con all’oggetto “Politiche a sostegno dei diritti degli stranieri in 
Campania - Piano 2000”, che, tra l’altro, rende esecutiva la delibera d’impegno n. 7539 del 30/12/2000; 

considerato 
- che la somma é da ripartire, secondo i criteri nazionali con cui sono stati ripartiti i fondi dello Stato 

alle Regioni nell’anno 2000 e precisati nel D.P.C.M. del 23/6/2000, adeguandoli alla realtà Campania, così 
come precisato nell’atto deliberativo di G.R. n. 7539 del 30/12/2000, i cui importi vengono qui riportati in 
tabella riepilogativa: 
fondi da ripartire  751.480.767 
A presenza immigrati sul territorio provinciale peso 60% pari a lire  450.888.460 
B rapporto tra immigrati e popolazione locale peso 10% pari a lire  75.148.076 
C indice di disoccup. della provincia peso 30% pari a lire  =  225.444.230 
totale  751.480.766 
 A  B C 
AV  12.624.876 +  7.169.126 +  12.850.321 pari a lire  32.644.325 
BN  5.410.661 + 3.592.078 + 10.595.878 pari a lire  19.598.620 
CE  112.722.115 +  32.193.435 +  36.747.409 pari a lire  181.662.959 
NA  270.533.076 +  21.462.290 + 126.925.101 pari a lire  418.920.467 
SA  49.597.730 +  10.731.145 +  38.325.519 pari a lire  98.654.395 
Tot  450.888.458 +  75.148.074 +  225.444.228 pari a lire  751.480.766 

- che con l’approvazione del Piano 2000 da parte del Consiglio Regionale, bisogna dar seguito alla 
realizzazione del programma con l’erogazione dei fondi alle Province della Campania, e sentite le stesse 
nella, riunione del 7/1/2002, a cui dovranno essere inviate le domande dai soggetti proponenti precisati 
nell’atto deliberativo 74/9 al punto 6-6.1.1 sono state concordate le seguenti modalità;  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 04 marzo 2002 2 / 2 

- le richieste dovranno  pervenire o essere inviate, entro 45 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul BURC, all’Amm/ne Provinciale di appartenenza e precisamente - Provincia di 
Avellino o Benevento o Caserta o Salerno - AA.GG. Settore alle Politiche Sociali - uff. Immigrazione, 
mentre per Napoli l’indicazione è la seguente: Amm/ne Provinciale di Napoli- uff. Immigrazione presso la 
Presidenza-, in busta chiusa recante la seguente dicitura “PIANO ANNO 2000  PER LE POLITICHE A 
SOSTEGNO DEI DIRITTI DEGLI STRANIERI IN CAMPANIA”; 

- le buste dovranno contenere  
a) n. 1 domanda di contributo a firma del legale rappresentante 
b) n. 2 copie del progetto/iniziativa redatto usando la modulistica allegata al presente provvedimento 
- le singole Amm/ni Provinciali dovranno provvedere a istruire le pratiche verificando se ammissibili e 

cioè: 
A) Presentazione nei tempi stabiliti - 45 giorni dalla data di pubblicazione del Piano e del presente 

provvedimento sul BURC - 
B) Progetto/iniziativa presentata sull’apposita modulistica, allegata al Piano 
C) Titolarità a partecipare secondo la normativa vigente alla data del 23/2/2000; 
- le richieste che risulteranno ammissibili, dovranno essere inviate alla commissione di valutazione 

appositamente nominata dall’Assessore all’Immigrazione della Regione Campania, di cui faranno parte tra: 
l’altro, l’Assessore alle Politiche Sociali e dell’Immigrazione o suo delegato, di ogni singola Provincia della 
Campania; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente dei servizio  Gruppi Etnici del settore ORMeL 
Emigrazione ed Immigrazione, - e dalla dichiarazione di regolarità resa dal medesimo dirigente 

DECRETA 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati 
- di incaricare il Settore dell’Entrata e della Spesa di liquidare la spesa complessiva di lire 

751.480.767 pari a euro 388.107,43 così ripartita: 
Amm/ne Provinciale di Avellino lire 32.644.325 pari ad euro  16.859,00 
Amm/ne Provinciale di Benevento lire 19.598.620 pari ad euro  10.121,00 
Amm/ne Provinciale di Caserta lire 181.662.959 pari ad euro  93.821,00 
Amm/ne Provinciale di Napoli lire 418.920.467 pari ad euro  216.354,00 
Amm/ne Provinciale di Salerno lire 98.654.395 pari ad euro  50.950,00 
tot lire 751.654.395 pari ad euro  388.107,00 

- di autorizzare il settore dell’Entrata e della Spesa agli arrotondamenti, se del caso, delle somme (in 
euro) sopra elencate, di effettuare l’erogazione delle stesse, mediante accredito alle rispettive tesorerie 
delle Amm/ni Provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno; 

- di imputare la spesa di lire 751.480.767 pari ad euro 388.107,43 sul cap. 8014 dell’E.F. 2000 i cui 
fondi risultano impegnati con atto deliberativo n. 7359 del 30/12/2000; 

- di inviare il presente atto: 
- all Amm/ni Provinciali sopra citate, che sono autorizzate a realizzare tutto quanto in premessa 

citato, ed a darne giusta comunicazione all’Assessora al ramo della Regione Campania; 
- il settore Gestione delle Entrate e delle Spesa di Bilancio ed al settore Osservatorio del Mercato del 

Lavoro e dell’occupazione Emigrazione e Immigrazione per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
- all’uff. BURC per la pubblicazione con allegata la delibera di Consiglio 74/9 del 19/10/2001 con la 

modulistica adeguata; 
- all’Assessore all’Immigrazione per debita conoscenza. 
 
16 gennaio 2002 

Il Dirigente del Settore 4 
Massimo Angrisano 

 


